¶ Ad euidentiaꝫ eoz: que hic dicunt̄ de aere in audituꝫ
ſcito: qd quia nullū peruſ elementū intelligo eſſe orga
nū alciuū ſenſuꝫ. Quā in libro dī ſenſu et ſenſato orga
na ſenſu elemētis attribuit̄: et inter cetera organuꝫ
audituꝫ attribuit̄ aeru: intelligendū eſt fm pdominiū
ideſt corpori aereo: ſicut organuꝫ viſus aque: quia ē dia
phaniū aqueū. Igitur inter aerē: de quo eſt in hoc teſ
tu ſerino: et aere organuꝫ audituꝫ ſāta eſt dīa: quāta eſt
inter aerē et corpus aereū: ita qd bic nō eſt ſermo de ſo
aere: ſed de corpo aereo: qd tenet pphi ſtincrī proprie
organuꝫ audituꝫ. Et de hoc dicit qd eſt imobilis eo mo
tu: quo aer extra mōuet. ſi mutando locū fm ſe totum:
aer enī nō renouet ita qd exeat iſte et ſubintret aliud: ſi
ſemp vnuſ et idem ibi manet: et video dicitur edificatus
imobilis: quā ſi vndiq; concluditſ: cū hoc tñ ſtat qd mo
ueat in ſuo loco: vt patiꝫ: et ppter dicit ſermoni: vnde
non ſtrianſ: et qd ſit imobilis extra locū: et qd mouea
tur in illo. Qz autē aer ille moueat in ſuo loco: ex eo qd
aer eſt ſemper in motu: et ex calido mouet: et ex effectu
ſono. ſ. quē ſentimus in auribus: ſi aurem manu appo
ſita clauerimus habet: et ſonus quidē in aere ſic clauſa
ſeo. de Ulo de aſa

Zex. 83.

De anima

experimur. **S**ed cur simile sono ipsius cornu dicat lira neicio: quoniam sonus ille similis est potius sono tympani: quo vicunae pugnatores ad bella procedentes. **S**ed hoc non refert: sufficit enim quod sentimus in aere sonum: sonare autem aurem semper sicut corna allatum: prout in lira pro signo non audiendi absolute: sed audiendi vel non audiendi aere illo: et ad hoc optime seruit: quoniam est effector motionis existentis in illo. Quia igitur enī possit substantieri signum audiendi: vel non audiendi absolute per quanto sine illo aere regi sonum non audiremus: et habentes illū audimus. Et quoniam per culdabio auditus exiget aerem sine motu et sono oino: ut oino expers soni oes dicas sentiret sui obiecti: quod tamen ex necessitate maius. Sacra necessaria docet paenitentia non est cuncta nostra: sicut nec in alijs: que paenitentia ex necessitate maius. Utrum autem aer iste nostralis sit omni auditui: an auditui in aere naturali existenti: non aliter inuenio scripturam nisi per ex lectione coclusione accipio: quod aer animalibus illis tamen est conaturalis que in aere vivunt. Expressum namque in lira reddi video ratio: quare auditus conaturalis est aen: quod iterius mouet: est in exteriori aere moto. Si ergo motu iterius non est in aere exteriori: sed in aqua ut contingat in piscibus: non opus auditū hinc per naturale sibi ministeriū aere. Et confirmat haec littera expositione: quod quoniam in diffinione sonatus Aristoteles. et quod principale medium nos assenser aerem unum continuum videtur: ad auditū: ut declararet: et quoniam sic continuitas ipsius veri aeris: et quare adiecit sextā rationē. Suffragat quoque hic opinio ratio. Quoniam enim medium in sonis sic aliud coe aer et aqua: ut experientia testatur: et corpus hoc conaturale auditui: de quo loquuntur iusta medya latitudine claudantur. Et aialia viventia in aere hinc aerem naturale possunt rationabiliter est ut aialia aquatica ad audiendum aere humido non egeant: sed habeant forte aliquid proportionale: quod tamen non facile dixerimus: quia in eis non apparent manifesta organa auditus: ut Aristoteles ibidem testatur.

De olfactu.

Laplin.

VIII.

Com. 92.

Odore autem et olfactibili: minus bene determinabile est dictis. Non enim manifestum est quale quid sit odor: sicut sonus: aut visibile ut lumen. Causa autem est: quia sensum hunc non habemus certum: sed periculum multis animalibus: prout enim odorat homo. Et nihil odorat odorabilium sine letitia et tristitia: sicut non existente certo eo quo sentimus. **R**ationabile autem sic et fortes oculis colores sentire: et non per manifestas ipsis esse differentias colorum nisi terrentiam: et non terrentiam: sic autem et odores hominis genitus. Vident enim et analogia habere ad gustum: et similiter species humorum cum his: que sunt odoris. **S**ed certior habemus gustum: propter id quod ipse quid tactus est: hunc autem habemus non sensum certissimum. In alijs enim deficit ab animalibus multis. Sed igitur autem tactus differenter certificat. non et prudenter animalium est. Signum autem in genere hominum sicut hunc sensum ingeniosos esse et non ingeniosos: sicut alius autem nullum.

Com. 93.

Com. 94.

Buri enim carne incepti mente. Adolles autem carne bene apti. **E**st autem sicut humor hic quidem dulcis: ille vero amarus: sic et odores sunt. Sed alia quidem habent proportionaliter odorem et humorum. **D**ico autem dulcem odorem et dulcem humorum: alia vero contrarium. Similiter autem et acer: et austerus: et acutus: et pinguis est odor. **S**ed sicut diximus propter id quod non multum permanescit sicut odores sicut humores: ab his accepterunt noxia fuisse silitudinem reperire. Dulcis quidem enī croco et melle: acer autem et chimo et humido: et modo et in alijs. **A**dbuc autem sicut auditus et unusquisque sensuum hic quidem audibilis et non audibilis: ille vero visibilis et non visibilis: et olfatus odorabilis et non odorabilis. Non odorabile autem aliud quidem sum id quod oino impolle est hinc odorem: aliud vero paruum habens et prauum. Similiter autem et non gustabile dicitur. **E**st autem ois olfatus per medium: ut aerum: aut aquam. Et namque aquatica videntur odores sentire. Similiter autem et quecumque cum sanguine et sine sanguine: sicut et que in aere. Etenim horum quedam a longe occurunt ad alimentum: que ab odore mouentur. **V**nde et dubium videtur: si omnia quidem que sub odore sunt: similiter odo rent. Homo autem respirans odore: non respirans autem sed expirans: aut retinet spiritum non odore: neque a longe: neque a prope: neque si in nasum intus apponatur: et hoc quidem in ipso positum: quo sentitur insensibile esse oibus communem est: sed sine respiratione non sentire. Proprium est homini. Manifestum quidem est certatib. **Q**ware sanguinem non habemus: quoniam non respiratur alterum utrumque: quedam sensum habent propter eos quod dicti sunt. Sed impolle est: si quidem odorem sentiunt. Odorabilis enim sensus et malus odoratramenti et boni odoramenti olfatus est. Amplius autem et corrupti videntur a fortibus odori bus ex quibus homo corrumptus: ut asphalto sulphure: et humido: olfatum quidem igitur habere necessarium est: sed non respirari. **V**ideatur autem oibus differre hoc sensitum ad ea que aliorum animalium: sicut oculi ad ea: que duro per oculorum sunt. **H**ec quidem enim habent pragmatum: et sicut velam per palpebras: quas aliquis non mouens neque retrahens non videt: fortia autem oculis nihil humido habent: sed mox vident que sunt in lucido: sicut igitur et odoratum: alijs quidem sine operculo est: sicut oculis: alijs vero gerent recipientibus habere cooperimentum: quod respicituribus

Com. 95.

Com. 96.

Com. 97.

Com. 98.

Com. 99.

Com. 100.

rambois discooperit ampliatis venis et po-
ris; et propter hoc respirationia non odorant in
aqua: necessariis. n. est odorē pati respirātia:
hoc autē facere in būmido impole. Est autē
odorē fūcī sicut būmorū būmido. Odoratiūnū
autē sensituum potentia būliusmodi est.

Consumma bulus capitali nec est.

पृष्ठा.

Minus bene determinabile est de odo re et olfactibili q̄ de supradictis. Probat p̄mo ly min⁹bit: qz nō nobis sic patet sicut pdicta s. sonus et lumen: pbaf: quia sensus olfatus bō nō bz certū: s. multis sia libis peiore. Et declarat vtrūq; boz. p̄mo p̄mūtū qz bō prae odorat: tū qz nibil odorat sine letida: aut tristitia. Deinde scdm: qz rōnabile est boiu⁹ gen⁹ se ad odores sicut aialia fortia oculis ad colores. Probat z. ly determinabile est: qz gustus est nobis certior: qz est qdā tactus: quē habem⁹ certissimū: qdā p̄z ex effectu: qz ex hoc bō est prudētissimū aialiu⁹. In cuius signis bō homini prestat ingenio fm tactu: qdā ex hoc patet: quia molles carne bene apti: duri vero inepti conspicuntur mente. Olfactus autem habet analogiam ad gustum et species odoris ad species saporis. Odoz diuidit in dulce et amarum: acrē: austero: pōticū: et pingue: sicut et sapoz: lubra tri diversimode se bit: naz alia hinc sapoz et odore p̄portionaliter alia p̄trariū. Declarat rō nominiū: quia odores nō sunt manifesti sicut sapoz. Olfactus est odorabilis et nō odorabilis: sicut vpusquisq; sensus proprii oblecti: t̄ sui oppositūq; tripli d̄ negatiue et modice et male. Olfactus ois est p̄ mediū ut aerez aut aquā. Probat p̄ q̄ in aqua fiat odoratus: qz aquatica odorat. Scdm q̄ olfatus fiat p̄ mediū: qz ola tā san guinea q̄ exāguia odorat eodem mō: sicut que in aere: boz aut qdā ab odore mota a lōge ad alimentū currut. Utru oia odoraria sifl̄ odorēt: t̄ p̄mo yr q̄ nō: qz bō

၁၂၃

Tertia 2.

Orienta 2

210

Bullo

Quinta 2

CSeries autem bec est.

Lirca q̄rtā ſnē aduerte: q̄ expoſitores hic tractat illā
q̄nē de eſſe odořis in medio: t̄cōiter determinant cū
Ariſto. q̄ odoř b3 eē ſpūale in medio inquātū mediū
ſicut color: t̄ quo ad determinationē gdē nibil addēdū
occurredit. Quo ad viž vō opionis ſnē ſcito: q̄ Alicena
opinat q̄ odoř b3 eē nāle p̄lunctū ſenſtu ſenſū: nec pat-
tat eſſe medium necessarium: probatq̄ odořis nō in-
tentionaliter: materialiter itenuri in medio: ex eo q̄
objecitū ſnē ſenſus incoherens ē in medio: ſenſus:

objecum imutat lentum intercedete medio intentio
naliter opz ad eē presens medio & sensu: vt patz in co
loze respectu vltis. si enim color removet nulla restat
imutatio intentionalis. Sz corpus odouferū nō opz ee
plens medio & sensu habetibus odore. ergo corp^o odo
riserū nō imutat intentionalit: minore manifestat in cā
phora:qua sublatare remanet odor in sensu & in medio.

Co³ re vera vir iste sapiens valde in hoc yr̄ decept^o: q̄
quēadmodū esse coloris in medio nō est nisi uno mō.

Improna
rio Sulcen
to.

i Tegion.

le^r itentionalitate esse odoris in medio non nisi uno modo credidit. Et quoniam ex ratione probauit; quod odor est in medio naturaliter probatur credidit; quod non sit in eo intentionaliter; quod non sit pabulum. Odor enim in aere; et in aqua duplum iure naturale per admixtionem corpusculorum odoriferorum cum aqua vel aere; seu per vehiculum eiusdem in illis. secundum iuuenit in eis per spem intentionalem; sicut color in diaphano medio. Et primus gradus intentionis modum manifestat per sublatum corporis pino odoriferum; putra pomum remanet sumum statum quod aequaliter que non sunt media; id est ab uno non differunt a pomino nisi secundum corpusculum a corpore; et hoc solus pertinet ratione Alethene. Secundum autem modum intentionis concordat distantia olfactus a tactu. Si enim sumalis evaporatione per se ipsam sine medio extrinseco aliquo sentiret; ita genito sensum sentiretur. Dicitur autem quod id quod a tactu sentitur sensu; quoniam est tactus species sensus; et sic olfactus est quod a tactus sicut et gustus. Dividimus igitur per corpus odoriferum; vel corpusculum odoriferum tempore adhuc in certa preuentione et distatione ad immutandum medium et sensum intentionalem; et per sublatum corpusculo afferit immutatio; sicut in colore accidit; et hoc est in capitulo; et omnibus; iam enim diximus; quid eum possellit. Circa gratiam perclonem; unum agit de non organo olfactus; scilicet de non organo sensu tactus; et ratione non est inventio;

Circa genitā p̄clōne: ut q̄ agit de nā organi olfatus; sc̄to q̄ de oī organo sensus eadē est rōq̄ op̄z eē potentia le ad id: in quo p̄sistit nā obiectūta q̄ p̄ se rō orgā h̄z potētialitatē: seu rē p̄ se potētiale ad nām obti: vt quā diaphanū est p̄ se recepiū coloris t̄ lunis: organū v̄sus per se h̄z diaphanētātē. Et similr q̄. a. est per se re ceptiuū siccī odoriferi. a. p̄ se spectat ad organū olfatu. Et hoc fi p̄siderauerit: t̄ in libro de sensu t̄ sensuato: sci ueris quid est tale potētiale in q̄olz sensuon falle ris ex adiacentib⁹: sed consfluuz nature connectentis separantib⁹ percipies t̄c.

C^hegustabili.

Caption. IX.

Astabile autem est quodam tagibile: et hec est causa: quia non sit sensibile per medium extraneum corpus. Neque enim tactus et corpus: in quo est humor: quod est gustabile: est in humido sicut in massa. **H**oc autem quoddam tagibile. **E**nim et si in aqua essemus: sentirennus utique appositum dulce. **N**on autem esset tunc nobis sensus per medium: sed in eo quod miscetur humido sicut in potu: color autem non